

Số: 09/KH-STP

Sơn La, ngày 09 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Bổ trợ tư pháp năm 2018

Thực hiện Quyết định số 3341/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Chương trình công tác Tư pháp năm 2018; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 31/12/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác trợ giúp pháp lý năm 2018; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 31/12/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác giám định tư pháp năm 2018, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Bổ trợ tư pháp với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, có chất lượng, hiệu quả các mặt công tác tư pháp nói chung, công tác Bổ trợ tư pháp (BTTP) nói riêng; thực hiện tốt vai trò tham mưu, phối hợp trong quản lý Nhà nước đối với tổ chức và hoạt động luật sư, tư vấn pháp luật, giám định tư pháp, công chứng, trợ giúp pháp lý, đấu giá tài sản và công tác BTTP khác trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đã đề ra; thực hiện đúng, đầy đủ các nhiệm vụ trọng tâm được giao theo Kế hoạch, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình công tác Tư pháp năm 2018.

1.2. Xây dựng đội ngũ công chức làm công tác tham mưu quản lý Nhà nước về công tác BTTP, cán bộ có chức danh tư pháp có bản lĩnh chính trị vững vàng; phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh và có ý thức tổ chức kỷ luật, năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng hành nghề đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

2.1. Phổ biến, triển khai Kế hoạch thực hiện công tác BTTP năm 2018 cho công chức trong Phòng để quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ đề ra theo Kế hoạch.

2.2. Xác định rõ nội dung cụ thể triển khai từng lĩnh vực công tác BTTP, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của từng phòng, đơn vị được giao trong kế hoạch và các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật; đảm bảo có tính khả thi, tránh chồng chéo, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của Ngành, địa phương. Chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm kế hoạch công tác ngay từ đầu năm.

2.3. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Bổ trợ tư pháp với các Phòng chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở trong công tác tham mưu, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và quản lý Nhà nước với các đơn vị

chịu sự quản lý Nhà nước về công tác BTTP trong thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Lĩnh vực Công chứng

1.1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật Công chứng, các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản pháp luật có liên quan.

- Đơn vị thực hiện: *Phòng Bổ trợ tư pháp, các tổ chức hành nghề công chứng, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và các tổ chức có liên quan.*

- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên trong năm 2018.*

1.2. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Bổ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: *Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản QPPL, các tổ chức hành nghề công chứng và các đơn vị có liên quan.*

- Thời gian thực hiện: *Quý II/2018.*

1.3. Tổ chức buổi làm việc chuyên đề với Hội Công chứng viên tỉnh để bàn giải pháp tháo gỡ khó khăn và giải đáp các vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật Công chứng.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Bổ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: *Hội Công chứng viên tỉnh Sơn La; các Tổ chức hành nghề công chứng và các đơn vị có liên quan.*

- Thời gian thực hiện: *Trong năm 2018.*

1.4. Xây dựng Đề án chuyển đổi Phòng Công chứng thành Văn phòng công chứng hoặc sáp nhập Phòng Công chứng theo quy định.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Văn phòng Sở.*

- Đơn vị phối hợp: *Phòng Bổ trợ tư pháp, các Phòng Công chứng trên địa bàn tỉnh và các đơn vị có liên quan.*

- Thời gian thực hiện: *Sau khi có chỉ đạo của UBND tỉnh.*

1.5. Kiểm tra tổ chức và hoạt động công chứng đối với một số tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Bổ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: *Thanh tra Sở, Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan.*

- Đơn vị được kiểm tra: *Văn phòng công chứng Đình Văn Dũng (huyện Phù Yên), Văn phòng công chứng Quảng Diên Ban (huyện Mường La).*

- Thời gian thực hiện: *Quý II/2018.*

2. Lĩnh vực Đấu giá tài sản

2.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật đấu giá tài sản, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản có liên quan đến hoạt động đấu giá tài sản.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.*

- Đơn vị phối hợp: *Phòng Hỗ trợ tư pháp, Văn phòng Sở và các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.*

- Thời gian thực hiện: *Trong năm 2018.*

2.2. Tham gia góp ý vào các dự thảo văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các dự thảo văn bản có liên quan đến Luật đấu giá tài sản.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Hỗ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: *Các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở, các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản.*

- Thời gian thực hiện: *Khi có yêu cầu của các Bộ, ngành.*

2.3. Rà soát, công bố, niêm yết công khai thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đấu giá tài sản theo quy định của Luật đấu giá tài sản.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Hỗ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: *Văn phòng Sở và Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản; các tổ chức hành nghề đấu giá.*

- Thời gian thực hiện: *Quý I/2018.*

2.4. Rà soát đội ngũ đấu giá viên trên địa bàn tỉnh, đề xuất các giải pháp nâng cao năng lực đội ngũ đấu giá viên và các tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Hỗ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: *Văn phòng Sở, Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản và các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản.*

- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên trong năm 2018.*

2.5. Xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất tại địa phương, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn hoạt động đấu giá tài sản tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Hỗ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: *Văn phòng Sở, Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản QPPL, Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản, các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản.*

- Thời gian thực hiện: *Quý I/2018.*

2.6. Kiểm tra về tổ chức, hoạt động đấu giá tài sản của một số tổ chức đấu giá tài sản, Hội đồng đấu giá tài sản trong phạm vi địa phương theo thẩm quyền.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Hỗ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Phòng Quản lý XLVPHC và TĐTHPL.

- Đơn vị, tổ chức đấu giá tài sản được kiểm tra: Hội đồng đấu giá tài sản các huyện (Mộc Châu; Phù Yên; Sông Mã); Công ty hợp danh bán ĐGTS Tây Bắc; Công ty TNHH MTV đấu giá tài sản Tiến Thành Sơn La.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2018.

3. Lĩnh vực trợ giúp pháp lý (TGPL)

3.1. Thực hiện việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành có liên quan đến hoạt động TGPL để đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới để bảo đảm phù hợp với quy định của Luật trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bổ trợ tư pháp, Trung tâm TGPL Nhà nước.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2017.

3.2. Rà soát, cập nhật, công bố danh sách tổ chức thực hiện TGPL, người thực hiện TGPL trên địa bàn và các thủ tục hành chính theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: Phòng Bổ trợ tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và Trung tâm TGPL Nhà nước.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2018.

4. Lĩnh vực Giám định tư pháp (GDTP)

4.1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/4/2013 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Luật Giám định tư pháp; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 19/9/2011 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp” (gọi tắt là Đề án 258); Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 31/12/2017 của UBND tỉnh thực hiện công tác giám định tư pháp năm 2018.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: Phòng Bổ trợ tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Ngành thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 258, UBND các huyện, thành phố và các tổ chức có liên quan.

- Các đơn vị được kiểm tra: UBND huyện Vân Hồ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2018.

4.2. Tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về GDTP ở địa phương.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: Phòng Bổ trợ tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Ngành thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 258, UBND các huyện, thành phố và các tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2018.

5. Lĩnh vực Luật sư

5.1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30.3.2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức, hoạt động của luật sư; Luật Luật sư năm 2006; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư, Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 123/2013/NĐ-CP ngày 14/10/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật luật sư sau khi được Chính phủ ban hành, Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Bổ trợ tư pháp.*
- Đơn vị phối hợp: *Đoàn Luật sư tỉnh.*
- Đơn vị thực hiện: *Các Tổ chức hành nghề luật sư, luật sư hành nghề với tư cách cá nhân và các đơn vị có liên quan.*
- Thời gian thực hiện: *Trong năm 2018.*

5.2. Kiểm tra về tổ chức và hoạt động đối với tổ chức hành nghề luật sư, luật sư hành nghề với tư cách cá nhân tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Bổ trợ tư pháp.*
- Đơn vị phối hợp: *Thanh tra Sở, Đoàn Luật sư tỉnh.*
- Tổ chức, cá nhân được kiểm tra: *Văn phòng luật sư Phan Thắng; Luật sư hành nghề với tư cách cá nhân: Lương Văn Huân, Đinh Bá Ngọc.*
- Thời gian thực hiện: *Quý IV/2018.*

6. Lĩnh vực tư vấn pháp luật (TVPL)

Tham mưu giúp UBND tỉnh trong quản lý hoạt động TVPL theo quy định tại Khoản 2 Điều 25 Nghị định số 77/2008/NĐ-CP ngày 16/7/2008 của Chính phủ về TVPL và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Bổ trợ tư pháp.*
- Đơn vị phối hợp: *Các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; các Trung tâm TVPL; Chi nhánh của Trung tâm TVPL.*
- Thời gian thực hiện: *Trong năm 2018.*

7. Quản tài viên, quản lý, thanh lý tài sản

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Luật Phá sản năm 2014, Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phá sản về quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: *Phòng Bổ trợ tư pháp, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và các tổ chức có liên quan.*
- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên trong năm 2018.*

8. Hòa giải thương mại

8.1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Nghị định số 22/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của Chính phủ về Hòa giải thương mại đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: *Phòng Bộ trợ tư pháp, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và các tổ chức có liên quan.*

- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên trong năm 2018.*

8.2. Rà soát, công bố, niêm yết công khai thủ tục hành chính về Hòa giải thương mại

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Bộ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: *Văn phòng Sở, Trung tâm hòa giải thương mại và các Chi nhánh của Trung tâm.*

- Thời gian thực hiện: *Sau khi có Quyết định công bố của Bộ Tư pháp.*

8.3. Lập, công bố danh sách Hòa giải viên thương mại vụ việc, danh sách Tổ chức hòa giải viên thương mại.

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Bộ trợ tư pháp.*

- Đơn vị phối hợp: *Văn phòng Sở và các cơ quan, tổ chức có liên quan.*

- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên trong năm 2018.*

9. Nhiệm vụ công tác khác

9.1. Thực hiện đúng thời gian, đảm bảo chính xác các thông tin, báo cáo về tổ chức và hoạt động luật sư, tư vấn pháp luật, công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý... theo định kỳ 6 tháng, năm theo quy định. Báo cáo 6 tháng, báo cáo năm (*cả báo cáo thống kê*)

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: *Phòng Bộ trợ tư pháp.*

- Đơn vị thực hiện:

+ *Đoàn Luật sư tỉnh; các Tổ chức hành nghề luật sư; luật sư hành nghề với tư cách cá nhân;*

+ *Hội Công chứng viên tỉnh, các tổ chức hành nghề công chứng;*

+ *Các tổ chức đấu giá tài sản chuyên nghiệp, Hội đồng đấu giá tài sản cấp tỉnh, cấp huyện và Hội đồng đấu giá tài sản trong trường hợp đặc biệt;*

+ *Các tổ chức giám định tư pháp công lập, các cơ quan, đơn vị có liên quan;*

+ *Trung tâm tư vấn pháp luật, các Chi nhánh của Trung tâm TVPL.*

+ *Trung tâm Hòa giải thương mại, các Chi nhánh của Trung tâm.*

- Thời gian thực hiện:

- Báo cáo 6 tháng đầu năm 2018: *Chậm nhất ngày 06/6/2018;*

- Báo cáo năm 2018: *Chậm nhất ngày 07/11/2018 và ngày 15/01/2019 (đối với báo cáo chính thức).*

9.2. Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính liên quan lĩnh vực Bộ trợ tư pháp nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định. Duy trì thực hiện quản lý văn bản theo hệ điều hành VNPT-iOffice và tiếp tục triển khai áp dụng quy trình xử lý công việc, lưu trữ hồ sơ theo hệ thống tiêu chuẩn chất lượng ISO 9001:2008; ứng dụng CNTT trong hoạt động BTTP.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên trong năm 2018.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Phòng Bộ trợ tư pháp, Trưởng các Phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; các đơn vị chịu sự quản lý nhà nước về công tác BTTP và các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và về lĩnh vực BTTP; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp (*qua Phòng Bộ trợ tư pháp*) theo quy định.

2. Trưởng Phòng Bộ trợ tư pháp có trách nhiệm quán triệt kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức trong Phòng, xác định rõ việc, rõ người, rõ thời gian hoàn thành, rõ trách nhiệm; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

3. Các Phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; các tổ chức, cá nhân chịu sự quản lý Nhà nước của Sở Tư pháp trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Phòng Bộ trợ tư pháp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng báo cáo của Sở Tư pháp về công tác BTTP định kỳ, đột xuất để báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (*qua Phòng Bộ trợ tư pháp*) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp xem xét, giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết. / *E*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo CCTP Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Giám đốc Sở Tư pháp (để chỉ đạo);
- Các Phòng CM, ĐVSN thuộc Sở (để t/hiện);
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố (để t/hiện);
- Đoàn Luật sư tỉnh;
- Hội Công chứng viên tỉnh;
- Các tổ chức GDTP trên địa bàn tỉnh;
- Các tổ chức ĐGTS trên địa bàn tỉnh;
- Website Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, BTTP, VP, Trung (40b). *W*

GIÁM ĐỐC



Quảng Hồng Phương



DANH MỤC CÁC CUỘC KIỂM TRA TRONG CÔNG TÁC BỒ TRỢ TƯ PHÁP NĂM 2018

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 09 /KH-STP ngày 09/01/2018 của Sở Tư pháp)

STT	Tổ chức, cá nhân được kiểm tra	Nội dung kiểm tra	Thời hạn kiểm tra	Thời kỳ kiểm tra	Thời gian tiến hành kiểm tra	Đơn vị chủ trì, tham mưu	Đơn vị phối hợp
1. Lĩnh vực Công chứng							
01	Văn phòng công chứng Đình Văn Dũng (huyện Phù Yên)	Việc thực hiện Luật Công chứng và các văn bản hướng dẫn thi hành.	07 ngày (tính cả ngày đi và về)	Năm 2017	Tháng 4/2018	Phòng Bồi trợ tư pháp Thành phần đoàn công tác 05 người tính cả lái xe	Thanh tra Sở
02	Văn phòng công chứng Quảng Diên Ban (huyện Mường La)	Việc thực hiện Luật Công chứng và các văn bản hướng dẫn thi hành.	07 ngày (tính cả ngày đi và về)	Năm 2017	Tháng 4/2018	Phòng Bồi trợ tư pháp Thành phần đoàn công tác 05 người tính cả lái xe	Thanh tra Sở
2. Lĩnh vực Đấu giá tài sản							
01	Công ty hợp danh bán đấu giá tài sản Tây Bắc.	Kiểm tra về tổ chức, hoạt động đấu giá tài sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành.	05 ngày làm việc (Tại thành phố Sơn La)	Năm 2017	Tháng 5/2018	Phòng Bồi trợ tư pháp	Thanh tra Sở
02	Công ty TNHH MTV đấu giá tài sản Tiến Thành Sơn La.	Kiểm tra về tổ chức, hoạt động đấu giá tài sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành.	05 ngày làm việc (Tại thành phố Sơn La)	Năm 2017	Tháng 5/2018	Phòng Bồi trợ tư pháp	Thanh tra Sở
03	Hội đồng đấu giá tài sản huyện Mộc Châu	Kiểm tra về tổ chức, hoạt động đấu giá tài sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành.	07 ngày (tính cả ngày đi và về)	Năm 2017	Tháng 6/2018	Phòng Bồi trợ tư pháp Thành phần đoàn công tác 05 người tính cả lái xe	Thanh tra Sở
04	Hội đồng đấu giá tài sản huyện Phù Yên	Kiểm tra về tổ chức, hoạt động đấu giá tài sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành.	07 ngày (tính cả ngày đi và về)	Năm 2017	Tháng 7/2018	Phòng Bồi trợ tư pháp Thành phần đoàn công tác 05 người tính cả lái xe	Thanh tra Sở
05	Hội đồng đấu giá tài sản huyện Sông Mã	Kiểm tra về tổ chức, hoạt động đấu giá tài sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành.	07 ngày (tính cả ngày đi và về)	Năm 2017	Tháng 8/2018	Phòng Bồi trợ tư pháp Thành phần đoàn công tác 05 người tính cả lái xe	Thanh tra Sở

3. Lĩnh vực Giám định tư pháp

01	UBND huyện Vân Hồ	Công tác phổ biến, quán triệt và thực hiện Luật Giám định tư pháp, Đề án 258, Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng GDTP và các văn bản hướng dẫn thi hành.	02 ngày (tính cả ngày đi và về)	Năm 2017	Tháng 8/2018	Phòng Bỏ trợ tư pháp, Sở Tư pháp Thành phần đoàn công tác 10 người tính cả lái xe	Các Ngành thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 258
02	Sở Tài nguyên và Môi trường	Công tác phổ biến, quán triệt và thực hiện Luật Giám định tư pháp, Đề án 258, Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng GDTP và các văn bản hướng dẫn thi hành.	1/2 ngày làm việc	Năm 2017	Tháng 9/2018	Phòng Bỏ trợ tư pháp, Sở Tư pháp Thành phần đoàn công tác 10 người tính cả lái xe	Các Ngành thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 258
03	Sở Tài chính	Công tác phổ biến, quán triệt và thực hiện Luật Giám định tư pháp, Đề án 258, Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng GDTP và các văn bản hướng dẫn thi hành.	1/2 ngày làm việc	Năm 2017	Tháng 9/2018	Phòng Bỏ trợ tư pháp, Sở Tư pháp Thành phần đoàn công tác 10 người tính cả lái xe	Các Ngành thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 258

4. Lĩnh vực Luật sư

01	Văn phòng luật sư Phan Thăng	Kiểm tra về tổ chức và hoạt động của VPLS trong việc chấp hành Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành.	03 ngày làm việc (Tại Thành phố Sơn La)	Năm 2017	Tháng 10/2018	Phòng Bỏ trợ tư pháp	Thanh tra Sở
----	------------------------------	--	---	----------	---------------	----------------------	--------------

02	Luật sư Đinh Bá Ngọc	Kiểm tra về tổ chức và hoạt động của VPLS trong việc chấp hành Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành.	03 ngày (tính cả ngày đi và về) Tại huyện Mộc Châu	Năm 2017	Tháng 11/2018	Phòng Hỗ trợ tư pháp Thành phần đoàn công tác 05 người tính cả lái xe	Thanh tra Sở
03	Luật sư Lương Văn Huân	Kiểm tra về tổ chức và hoạt động của VPLS trong việc chấp hành Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành.	03 ngày (tính cả ngày đi và về) Tại huyện Thuận Châu	Năm 2017	Tháng 11/2018	Phòng Hỗ trợ tư pháp Thành phần đoàn công tác 05 người tính cả lái xe	Thanh tra Sở